
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  73Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 505 de 11 de Julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/790873/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Abaetetuba no dia 11 de julho de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 506 de 11 de Julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/790792/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Abaetetuba no dia 11 de julho de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 961697

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA N.º 230/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº 18/2023 – COOTV/FUNTEL-
PA, 03/07/2023, contidos nos autos do Processo Nº 2023/2154186, de 
03/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diária(s) ao servidor EMERSON MENDES 
MEDEIROS DE SOUSA, ocupante do cargo de REPÓRTER CINEMATOGRÁFI-
CO, Matrícula funcional n.º 5890291/1, para custear despesas com viagem 
ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 14 à 16/07/2023, com o 
objetivo de realizar a Cobertura Jornalística do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 961442
PORTARIA Nº 232/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 15/2023 da GTRA/FUNTELPA, 
de 04/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2156973 de 
04/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, para 
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Limoeiro do Ajurú, no 
período de 17 a 22/07/2023, com o objetivo de conduzir a equipe técnica 
da RTV ao Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 961437
PORTARIA Nº 231/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 16/2023 da COOTV/FUNTELPA, de 
30/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2155242 de 03/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s) ao servidor LUIZ CARLOS SOUZA 
MENDES, ocupante do cargo de AUX. OP. UN. PORT. EXTERNO, Matrícu-
la nº 7005849/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
Salinópolis, com o objetivo de realizar atividades relacionadas ao Festival 
Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 961439

PORTARIA Nº 234/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2023 da COJOR/FUN-
TELPA, de 04/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/769860 
de 04/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diárias a servidora ANDREIA RODRIGUES TEIXEIRA
CARDOSO, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula fun-
cional n.º 5952771/1, para custear despesas com viagem ao Distrito de 
Mosqueiro, no período de 05/07/2023, com o objetivo de realizar cobertura 
jornalística na escola Honorato Figueiras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 961430
PORTARIA Nº 235/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2023 da DTV/FUNTELPA, de 
07/07/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2161136 de 07/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor DANIEL LUCILO ALBU-
QUERQUE DA SILVA, ocupante do cargo de OPERADOR DE VIDEO TAIPE, 
Matrícula nº 7004982/1, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 07 a 10/07/2023, com o objetivo de 
realizar atividades relacionadas ao Festival Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 961431
PORTARIA Nº 233/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 10/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
06/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2160619, de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor ALMIR DOS SANTOS 
COSTA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
Matrícula nº 55588112/1, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 13 a 17/07/2023, com o objetivo de 
realizar instalação e reparos da infraestrutura elétrica do evento Festival 
Cultura de Verão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 961433
PORTARIA Nº 226/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 14/2023 da COOTV/FUNTELPA, de 
28/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2155065 de 03/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor DANIEL LUCILO ALBU-
QUERQUE DA SILVA, ocupante do cargo de OPERADOR DE VIDEO TAIPE, 
Matrícula nº 7004982/1, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 21 a 23/07/2023, com o objetivo de 
realizar atividades relacionadas ao Festival Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 961458
PORTARIA Nº 225/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 15/2023 da COOTV/FUNTELPA, de 
30/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2155085 de 03/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor CLÁUDIO MAR-
TINS RIBEIRO, ocupante do cargo de OP. DE VIDEO TAIPE, Matrícula nº 
55585598/2, para custear despesas com viagem de ida e volta ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, com o objetivo de realizar Cobertura Jornalística do 
Festival Cultura Eco Verão, no período de 28 à 31/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 961460


